³⁴⁴ Conf. X, VI, 8: «Sed et caelum et terra et omnia, quae in eis sunt, ecce undique mihi dicunt, ut te amem, nec cessant dicere omnibus, ut sint inexcusabiles. [...] quid autem amo, cum te amo? non speciem corporis nec decus temporis, non candorem lucis ecce istum amicum oculis, non dulces melodias cantilenarum omnodarum, non florum et ungentorum et aromatum suavolentiam, non na manna et mella, non membra acceptabilia carnis amplexibus: non haec amo, cum amo deum meum. et tamen amo quandam lucem et quandam vocem et quandam odorem et quandam cibum et quandam amplexum, cum amo deum meum, lucem, vocem, odorem, cibum, amplexum interioris hominis mei, ubi fulget animae meae, quod non capit locus, et ubi sonat, quod non rapit tempus, et ubi olet, quod non spargit flatus, et ubi sapit, quod non minuit edacitas, et ubi haeret, quod non diuellit satietas. hoc est quod amo, cum deum meum amo» (CSEL, XXXIII, 231-2).

boas e verdadeiras – encontram o seu fundamento no facto de serem vestígios de uma realidade outra, que por sua vez lhes subjaz. A *conclusão lógica* do exposto é que todas as realidades do mundo são louváveis. São-no porque convidam à transcendência.

Mas importa não ir demasiado rápido. Na verdade, a aproximação detida ao que foi dito põe a descoberto um problema que a teoria esconde: tudo isto pode fazer muito sentido numa abordagem lógica; mas *poderá também ser abarcado pelo ponto de vista humano?* Tanto quanto se consegue interpretar, a resposta de Agostinho é negativa. O motivo de fundo para tal reside numa expressão da própria pergunta: sempre que se fala do ponto de vista humano, fala-se justamente de um *ponto de vista*. Adotando uma metáfora augustiniana já tratada, fala-se sempre de soldados que integram um exército. Fala-se, por outras palavras, de partes que, enquanto tais, estão incapacitadas de apreciar a beleza (conjunta, total) do todo que é o exército. No fundo, a tónica mais problemática da tese augustiniana está em dizer que todas – *todas, absolutamente todas!* – as realidades são louváveis. Também as catástrofes naturais. E as lutas de galos. E mais: as meretrizes, os proxenetas. E mais ainda: a morte dos inocentes. *Tudo. Todos*. Este desenho teórico conflui na tese de que só a contemplação possibilita um acesso adequado ao universo. E nenhum homem possui um olhar contemplativo, justamente. Os indivíduos são (meras) notas de um cântico. Notas que, no máximo, se sabem dissonâncias de um cântico mais vasto. Notas que, talvez, nem sequer se sabem notas dissonantes.